## 2. Dios, Bien Increado, es causa eficiente y causa ejemplar del bien creado

### 2.1. El Bien Increado excede al bien creado y puede comunicar una bondad mayor

*Etiam bonum increatum excedit omne bonum creatum. Unde quicumbe finis creatus, sive sit bonum commune, sive bonum privatum, non potest actui tantam bonitatem praestare quantam finis increatus, cum scil. aliquid propter Deum agitur" (4 Sent. 49, 5, 3, 2 ad 11).*

También el Bien Increado excede todo bien creado. Por ello cualquier fin creado, ya sea bien común o bien privado no puede proporcionar tanta bondad al acto como el Fin Increado, como cuando algo es hecho por Dios.

### 2.2. Algo se dice bueno en la medida en que participa de la bondad de Dios

*Deus autem est universale bonum, cuius similitudinem participando omnia dicuntur bona (Contra gent. 1, 89).*

Pero Dios es el bien universal, por participación de cuya similitud todas las cosas se dicen buenas

*Cum autem omnia bonitatem Dei participant in quantum habent esse, secundum quod diuturniora sunt, magis Dei bonitatem participant; unde et esse perpetuum speciei dicitur divinum esse (Contra gent. 2, 32).*

Puesto que todas las cosas participan de la bondad de Dios en cuanto que tienen ser, según sean más o menos duraderas, más participan de la bondad de Dios; por lo que el ser perpetuo de la especie se dice divino.

*Inveniuntur autem tanto aliqua perfectius ordinata esse, quanto magis sunt Deo propinqua (Contra gent. 3, 64).*

Pero encontramos que tanto más perfectamente son ordenadas algunas cosas, cuanto más próximas son a Dios

*Sicut enim pars connumerata toti non est aliquid maius quam totum, quia ipsa pars in toto includitur; ita etiam quodcumque bonum connumeratum Deo non facit aliquod augmentum bonitatis quia nihil est bonum nisi per hoc, quod participat bonitatem divinam (In Eth., 1, 9, 115).*

Pues así como la parte integrante del todo no es más grande que el todo, porque la parte está incluida en el todo, así también cualquier bien connumerado por Dios no produce aumento de la bondad porque nada es bueno a no ser porque participa de la bondad divina

*Ipsa essentia rei absolute considerata sufficit ad hoc quod per eam aliquid dicatur ens, non autem ad hoc quod per eam dicatur aliquid bonum; sicut enim in aliis generibus causarum habitudo secundae causae dependet ex habitudine causae primae [...] ita etiam est in causis finalibus, quod secundi fines participant habitudinem causae finalis ex ordine ad ultimum finem, ipse autem ultimus finis habet hanc habitudinem per seipsum. Et inde est quod essentia Dei, qui est ultimus finis rerum, sufficit ad hoc quod per eam Deus dicatur bonus; sed essentia creaturae posita nondum dicitur res bona nisi ex habitudine ad Deum, ex qua habet rationem causae finalis. Et pro tanto dicitur quod creatura non est bona per essentiam, sed per participationem (De Veritate 21, 1 ad 1).*